
日吉東 校区カルテ（令和７年度）



【校区カルテ作成の目的】

進展する人口減少に対応し、多様化、複雑化

する地域課題に取り組むためには、全市一律
の施策を実施するだけでなく、地域の現状や将
来を見据えたきめ細やかな取り組みが不可欠
です。
そのため、区と地域が協働して人口減少に対
応するため、地域の方々と意見交換を開始し、
地域で10年後、20年後の姿を見据えた取り組
みを検討する際の基礎資料として「校区カル
テ」を小学校区単位で作成しました。

【校区カルテとは】
小学校区単位で人口・世帯数やそれらの推
移を確認するとともに、地域に関するデータや
公共施設、伝統文化などをとりまとめて、地域
を「見える化」したものです。
地域の人口や統計情報などを基にグラフなど
で現状を分析し、地域のみなさんが将来を見
据えた地域のまちづくりを検討し、推進できるこ
とを目的として作成したものです。
地域活動につなげる基礎資料として下記の
データを掲載しています。

校区カルテの目的・概要

2



校区カルテの
構成

1  校区の概要

2  基本情報

3  各種施設一覧

5  文化・行事

4  地域団体

6  防災
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基本

概要

1 概要

面 積：2.38㎢
人 口：7,5４６人（男性 3,６３２人 女性 3,9１４人）（令和７年4月1日現在）
市全体の人口の1.0４％ 南区全体の5.6５％

世帯数：3,６３９世帯（令和７年4月1日現在）
町内自治会数：4町内
公営住宅：なし
道路：校区の西側に国道３号線、東側に県道田迎木原線バイパス(平成大通り)、南側に国道５７号線（東バイパス）
駅 ：校区の北側にJR平成駅（豊肥本線）（平成駅自体は向山校区）
バス：産交バスが縦断

日吉東校区は、南区の北部に位置し、校区の西側に国道３号、東側に県道田迎木原線バイパス(平成大通り)、南側に国道５７号
（東バイパス）が通っています。
 熊本南署、南消防署、流通団地の一部が立地し、通り沿いを中心に店舗、企業、病院等が立ち並ぶ利便性のよい住宅地です。校区の
南部では、米や野菜の栽培が行われ田園風景が広がっています。
 流通団地を含む区画整理により、住宅の建設・企業の誘致等で開発された地域で、人口増加に伴い日吉校区から平成７年に
分離してできた校区です。
 校区では校区敬老の集い、町民大運動会、校区内一斉清掃、防災訓練等の活動をしています。
 校区内に小・中学校があり、ジュニアヘルパ－活動、地域とふれあい体験学習で田植え・稲刈り、野菜作り、餅つきなどの活動をしています。

沿革

もともとは日吉東校区は日吉校区の中にありました。
明治22年（1889年）4月、町村制施行によって世安村、十禅寺村、平田村、近見村、高江村が合併して（旧）日吉村が発
足し、さらにその後明治３２年（1899年）4月に （旧）日吉村と元三村が合併して改めて（新）日吉村が発足しました。
（（新）日吉村は、現在の熊本市世安町、十禅寺町、平田町、近見町、高江町、南高江町、元三町、野田町まで。）
そして、昭和１５年（1940年）12月1日に熊本市に編入されました。編入当初は広範な地域を学校区としていた日吉校
区でしたが、戦中戦後の大きな変化の中で、元三町、野田町、世安町、十禅寺町の一部、南高江町の大半が他校区となり、
また、平成７年に人口の増加に伴い校区が分離されることになり、今の日吉校区、日吉東校区となりました。
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計 男 女 世帯数 比率

江越１丁目 442 820 416 404 221 50.0%

江越２丁目 212 374 179 195 119 56.1%

十禅寺３丁目 χ χ χ χ χ χ

近見３丁目 580 1,259 613 646 254 43.8%

近見４丁目 360 780 372 408 155 43.1%

近見５丁目 11 39 18 21 1 9.1%

近見６丁目 807 1,803 862 941 330 40.9%

近見７丁目 181 315 142 173 100 55.2%

近見８丁目 367 717 333 384 186 50.7%

近見９丁目 41 86 44 42 22 53.7%

平田２丁目 404 860 421 439 176 43.6%

流通団地２丁目 0 0 0 0 0 χ

平成１丁目（南区） 199 422 206 216 71 35.7%

平成２丁目（南区） 35 71 26 45 17 48.6%

計 3,639 7,546 3,632 3,914 1,652 45.4%

世帯数
人　口 うち単身世帯

基本情報（町丁別人口・世帯数）

出典：熊本市統計情報

-1
・校区全体世帯数は3,639世帯、人口は7,546人
・単身世帯の比率が45.4％と、南区全体（39.4％）に比べ高く、市全体（47.0％）に近い数値となっている。
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%…校区計より10％以上高い % …校区計より10％以上低い

令和７年4月1日 現在

＜参考＞

計 男 女 世帯数 比率

中央区 99,610 176,669 82,247 94,422 56,891 57.1%

東区 91,494 190,166 90,767 99,399 40,034 43.8%

西区 45,441 89,727 42,095 47,632 21,681 47.7%

南区 60,366 133,550 63,627 69,923 23,777 39.4%

北区 66,275 138,417 66,005 72,412 28,143 42.5%

市総計 363,186 728,529 344,741 383,788 170,526 47.0%

熊本市 世帯数
人　口 うち単身世帯数

計 男 女 世帯数 比率

日吉 3,830 7,455 3,526 3,929 1,848 48.3%

日吉東 3,639 7,546 3,632 3,914 1,652 45.4%

城南 3,092 5,730 2,634 3,096 1,574 50.9%

川尻 3,926 8,374 3,957 4,417 1,621 41.3%

力合 3,875 8,609 4,018 4,591 1,413 36.5%

力合西 3,353 7,757 3,641 4,116 1,216 36.3%

南部

管内
世帯数

人　口 うち単身世帯数



2 基本情報（町丁別人口 推移）-2
人口は校区全体では年々増加傾向にあり、町丁別に見ても、
ほとんどの町丁で増加傾向にある。

6出典：熊本市統計情報

※データが不十分なため、十禅寺３丁目、流通団地２丁目は未記載
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（折れ線グラフ：各町丁人口） （棒グラフ：校区総人口）

④江越１丁目 H24：789人 ⇒ R4：815人（△3％）

⑧江越２丁目 H24：338人 ⇒ R4：386人（ △14％ ）

②近見３丁目 H24：1,050人 ⇒ R4：1,244人（ △18％ ）

⑤近見４丁目 H24：777人 ⇒ R4：810人（ △4％ ）

①近見６丁目 H24：1,512人 ⇒ R4：1,722人（ △１４％ ）

⑥近見８丁目 H24：661人 ⇒ R4：698人（ △6％ ）

③平田２丁目 H24：698人 ⇒ R4：854人（ △22％ ）

⑫近見5丁目 H24：23人 ⇒ R4：25人（ △9％ ）

⑨近見7丁目 H24：202人 ⇒ R4：346人（ △71％ ）

⑩近見9丁目 H24：65人 ⇒ R4：87人（ △34％ ）

１０年間（H24～R4年）で人口が増加した町丁

⑦平成1丁目 H24：506人 ⇒ R4：451人（ ▼11％ ）

⑪平成２丁目 H24：63人 ⇒ R4：61人（ ▼3％ ）

１０年間（H24～R4年）で人口が減少した町丁



2 基本情報（地区別 人口・世帯数推移 その2 ）-3
人口と同じく世帯数も校区全体では年々増加傾向にあり、町丁別に見てもほとんどの町丁で増加傾向にある。
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（折れ線グラフ：各町丁人口） （棒グラフ：校区総人口）

※データが不十分なため、十禅寺３丁目、流通団地２丁目は未記載
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①
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⑥

③
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⑤

⑦ ⑧
⑨

⑩
⑪
⑫

③江越１丁目 H24：351世帯 ⇒ R4：416世帯（△19％）

⑦江越２丁目 H24：143世帯 ⇒ R4：198世帯（ △38％ ）

②近見３丁目 H24：445世帯 ⇒ R4：545世帯（ △22％ ）

⑤近見４丁目 H24：305世帯 ⇒ R4：354世帯（ △16％ ）

①近見６丁目 H24：591世帯 ⇒ R4：719世帯（ △22％ ）

⑥近見８丁目 H24：285世帯 ⇒ R4：344世帯（ △21％ ）

④平田２丁目 H24：295世帯 ⇒ R4：386世帯（ △31％ ）

⑫近見5丁目 H24：7世帯 ⇒ R4：8世帯（ △14 ％ ）

⑧近見7丁目 H24：85世帯 ⇒ R4：196世帯（ △131％ ）

⑩近見9丁目 H24：30世帯 ⇒ R4：43世帯（ △43％ ）

１０年間（H24～R4年）で世帯数が増加した町丁

⑨平成1丁目 H24：177世帯 ⇒ R4：176世帯（ ▼1％ ）

⑪平成２丁目 H24：43世帯 ⇒ R4：33世帯（ ▼27％ ）

１０年間（H24～R4年）で世帯数が減少した町丁



出典：熊本市統計情報

基本情報（町丁別人口 年齢別データ）-42
・年少人口比率は、南区全体、市全体と比べてやや高い。
・生産年齢人口比率は、南区全体・市全体と比べると、かなり高い。対して、老年人口比率は南区全体や市全体と比べて、とても低くなっている。
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% …校区計より10％以上低い % …校区計より10％以上高い

令和7年4月1日 現在

十禅寺 平田 流通団地

年齢区分  １丁目 ２丁目 ３丁目 ３丁目 ４丁目 ５丁目 ６丁目 ７丁目 ８丁目 ９丁目 ２丁目 ２丁目  １丁目 ２丁目

総数 820 374 χ 1,259 780 39 1,803 315 717 86 860 0 422 71 7,546 133,550 728,529

年少人口

（0～14歳）
85 46 χ 212 121 9 355 33 114 16 117 0 49 12 1,169 20,611 95,690

生産年齢人口

（15～64歳）
604 276 χ 810 509 28 1,114 227 494 62 607 0 319 36 5,086 77,491 431,884

老齢人口

（65歳以上）
131 52 χ 237 150 2 334 55 109 8 136 0 54 23 1,291 35,448 200,955

年少人口比率 10.4% 12.3% χ 16.8% 15.5% 23.1% 19.7% 10.5% 15.9% 18.6% 13.6% χ 11.6% 16.9% 15.5% 15.4% 13.1%

生産年齢人口比率 73.7% 73.8% χ 64.3% 65.3% 71.8% 61.8% 72.1% 68.9% 72.1% 70.6% χ 75.6% 50.7% 67.4% 58.0% 59.3%

老齢人口比率 16.0% 13.9% χ 18.8% 19.2% 5.1% 18.5% 17.5% 15.2% 9.3% 15.8% χ 12.8% 32.4% 17.1% 26.5% 27.6%

江越 近見
校区 南区 熊本市

平成(南区)



180 

194 

200 

202 

212 

270 

258 

269 

279 

277 

301 

232 

198 

186 

136 

115 

66 

36 

16 

5 

0 

190 

194 

211 

187 

240 

271 

241 

258 

307 

301 

311 

256 

216 

180 

165 

133 

110 

74 

51 

12 

6 

50 150 250 350

50150250350

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95～99歳

100歳以上

日吉東校区 令和7（2025）年4月

男 女

247 

226 

192 

163 

174 

238 

293 

320 

295 

256 

213 

185 

150 

135 

97 

68 

59 

31 

18 

0 

1 

253 

197 

189 

180 

200 

258 

341 

336 

321 

267 

210 

196 

171 

151 

112 

96 

97 

61 

24 

11 

1 

50 150 250 350

50150250350

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95～99歳

100歳以上

日吉東校区 平成27（2015）年4月

男 女

基本情報（人口推移 2015→2025）-52 人口分布のピークが、35～39歳から５０～５４歳となり、少しずつ高齢化が進展し始めている。
また、０～4歳の落ち込みが顕著となった。

人口：７,０33⇒7,５４６人（△7.3％） 高齢化：1３.7⇒17.1%

9出典：熊本市統計情報

世帯数：３,０１２⇒3,６３９世帯（ △2０.8 ％）



2 基本情報（独居高齢者世帯 ）-6
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南部校区 独居高齢者世帯割合

川尻 1３.7％

日吉 11.9％

日吉東 6.2％

城南 13.7％

力合 10.9％

力合西 9.8％

日吉東校区の独居高齢者世帯の割合（6.2％）は、熊本市全体（11.2％）、
南区全体（9.6％）と比べて、とても低くなっている。

出典：国勢調査（R2年度）
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番号 公的機関 住所 連絡先

1 熊本南警察署 十禅寺3丁目3番28号 326-0110（代表）

2 健康センター平成分室 平成1丁目10-8 355-4111

3 平田中継ポンプ場 平田２丁目１４

4 南消防署 平田2丁目13番1号 212-0119（代表）

施設情報（公的機関・公共施設・学校）3-1

１ 2

3
4

学校

5

6

7

5 6 7

校区の北側に警察署、中央に消防署やポンプ場等の公的機関がある。
学校は日吉東小学校、日吉中学校、平成さくら支援学校がある。

11出典：国土交通省国土地理院（地図）

番号 施設名 住所 連絡先

5 日吉東小学校 近見5丁目1番1号 323-3264 

6 日吉中学校 近見5丁目5番1号 351-6442 

7 平成さくら支援学校 平成２丁目２０－１ 245-6232 



施設情報（地域の憩いの場）3-2

番号 地域公民館 住所

1 １町内公民館 平成2丁目8

2 平田２丁目公民館 平田２丁目６

3 上近見公民館 近見３丁目６－１５

4 近見町公民館 近見６丁目１２−７０

3 4

3

4

1

2

公共施設はないが地域公民館などが適度な距離にあり、それぞれの町内で、
その公民館や民間企業の会議室を利用して活動している。

12出典：国土交通省国土地理院（地図）



施設情報（都市公園）3-3

番号 名称 住所

1 江越二丁目公園 江越2丁目90

2 近見烏芋田公園 近見4丁目145－7ほか

3 近見三丁目南公園 近見3丁目44番9

4 近見大仙田公園 近見6丁目1097－3

5 近見町公園 近見3丁目9－1

6 近見六丁目東公園 近見6丁目995番5

7 近見六丁目東第二公園 近見6丁目1089番5

8 近見六丁目ふれあい公園 近見6丁目1153ほか

9 平田二丁目公園 平田2丁目187

10 平成二丁目公園 平成2丁目97

11 御幸中央西緑地 流通団地2丁目25ほか

1

2

3

4
8

5

67

9

10

11

81
10

校区の北側により新しい公園が多い。

13出典：国土交通省国土地理院（地図） 、都市公園 総括表（公園課）



3 施設情報（歴史的文化遺産・史跡等）-4

番号 名称 住所

1 板橋の地蔵堂 近見３丁目１番

2 薬師堂 近見３丁目３番

3 上近見西の地蔵堂 近見３丁目７番

4 閻魔堂 近見３丁目６番

5 上近見放牛地蔵 近見３丁目１１番

6 上近見観音堂 近見６丁目１番

7 上近見南の石地蔵 近見６丁目３番１００号

8 下近見石像地蔵堂 近見６丁目１３番

9 猿田彦大神と下近見観音堂 近見６丁目２０番

10 古閑天神の森 近見６丁目２０番

11 阿蘇領と守護領 近見６丁目１２番

12 浄専寺 近見６丁目１１番１１号

13 下近見木像地蔵堂 近見６丁目２３番

14 田端の天神と金剛寺跡 近見６丁目２２番

15 高森新翁頌徳碑 近見８丁目１番

出典：国土交通省国土地理院（地図） 、ふるさとの歴史V（日吉・日吉東校区） 南部かたりべ学習会
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史跡の多くが近見３丁目と近見６丁目に集中している。
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日吉東校区自治協議会構成団体

社会福祉協議会

青少年健全育成協議会

防犯協会

各町内公民館

体育協会

老人クラブ連合会

日吉・日吉東民生委員児童委員協議会

各町内消防団

公園愛護会

交通安全協会

日吉東小学校

日吉中学校

平成さくら支援学校

日吉東小学校PTA

日吉中学校PTA

日吉スポーツクラブ

4 地域団体（各種団体）

その他の構成団体

子育て支援ネットワークの会

防災連絡会

各町内子ども会

自治会情報 自治会以外の主な構成団体

・日吉東校区は4つの町内からできている。
・自治協構成団体は他の校区とそこまでの違いはないが、団体の中には日吉校区と一緒になって活動に取り組んでいる団体もある。
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町内
加入世帯数

校区世帯数 加入率
（R７.４．１）

第1町内 ７０１

3,６３９ 9９.３%

第２町内 7６３

第３町内 1,１１１

第４町内 1,040

合計 3,６１５

出典：南区総務企画課



校区内の主な行事 実施時期 内容 実施場所

各種団体総会 4～5月 校区内

自治協総会 5月 校区内

校区防災防火訓練 8月 南消防署

日吉東フェスティバル 9月 日吉東小学校

日吉・日吉東校区町民大運動会 10月 隔年開催、日吉・日吉東校区の合同開催 日吉中学校

敬老の集い 11月 園児・児童・各町内からの出演者による敬老会 日吉東小学校

東っ子祭り 11月 青少協による児童と地域の交流事業 日吉東小学校

熊本城マラソンボランティア活動 ２月 けやき通り

ウォーキング大会 ２月 日吉・日吉東校区の合同開催 白川河川敷

文化・行事5
自治会や地域で実施している各行事等の情報は下記のとおりとなっている。中には、日吉校区と合同で実施するイベント等もある。
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6 防災（避難所関係）

校区防災連絡会の設立状況
平成31年１月設立

避難所運営委員会の設立状況
日吉東小学校・日吉中学校 平成３１年１月設立

1

2

日吉東校区には、日吉東小学校と日吉中学校が指定避難所に指定されており、
年に１度防災訓練や避難所運営に関する研修会などを開催している。

17
出典：国土交通省国土地理院（地図）

番号 名   称 所在地

1 日吉東小学校 南区近見５丁目１番１号

2 日吉中学校 南区近見５丁目５番１号
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